<sup>2</sup> Dans l'édition de Le Clerc : 1516. Voyez le N° 9, note 2.

et inter Christianos, qui titulo pene duntaxat *Christum* agnoscunt, cæterùm intus Gentilitatem spirant, aut ne, renascentibus *Hebræorum* literis, Judaïsmus meditetur per occasionem reviviscere.... *Optarim* frigidam istam argutiam, aut amputari prorsus, aut certè solis inesse Theologis, et *Christum illum simplicem ac purum penitus inseri mentibus hominum* : id quod hac potissimum via fieri posse existimo, si linguarum adminiculis adjuti, *in ipsis fontibus philosophemur*.

## 11

GUILLAUME BUDÉ à Tonstall <sup>1</sup>.

De Paris, 19 mai 1517.

Erasmi Epp. édit. Le Clerc, p. 243.

SOMMAIRE. Jugement de *Budé* sur les effets produits à *Paris* par la publication du *Nouveau Testament d'Érasme*.

... Quis est tam adversis Gratiis natus, cui jam non sordeat pinguis illa ac tenebricosa *Minerva*, ex quo *Literæ* quoque *Sacræ*, Erasmi industria tersæ, mundiciem priscam splendoremque receperunt ? Quanquam *id longe majus est, quod idem eadem opera præstitit, ut veritas ipsa sacrosancta ex Cimneriis illis tenebris emergeret*, etiamsi nondum plane Theologia è scholæ sophisticæ pædore enituit. Certe hactenus jam profectum est, ut eorum partim fastum illum supercilii ponere videantur, erroremque taciti agnoscere : partim quibus integrum est per ætatem et vitæ institutum, sortis suæ pœnitentes, nunc literas meliores capessere et amplecti<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> *Cuthbert Tonstall*, ambassadeur d'Henri VIII à la cour de Bruxelles, et plus tard évêque de Londres.

<sup>2</sup> *Érasme* écrivait le 5 juin 1517 à l'évêque de Rochester : « Timebatur hoc opus [scil. *Novum Testamentum*] antequam prodiret; cæterùm editum, mirum est quàm probetur omnibus etiam Theologis, vel eruditis, vel integris et candidis.... *Ludovicus Berus*, Theologus *Parisiensis*, vir in ea promotione (ut vocant) primus, exosculatur, adorat ac deplorat *tot annos in scholasticis illis confictatiunculis consumptos*. » (Le Clerc, p. 255.)

## 12

GLAREANUS <sup>1</sup> à Érasme de Rotterdam.  
De Paris, rue St-Jacques, 5 août 1517.

Erasmi Epp. édit. Le<sup>2</sup>Clerc, p. 1621.

SOMMAIRE. Une dispute théologique en *Sorbonne*, racontée par un témoin oculaire.

.... Benigné me excepit *Budæus*, humanissimè tractavit *Copus*, familiarissimè mihi cognitus *Faber Stapulensis*, quem eum inveni, quem tu semper unà cum *Beato* <sup>2</sup>, amico nostro præcipuo, prædicabas, virum certè integerrimum humanissimumque. Episcopum <sup>3</sup> certa de causa nondum adii. Stipendium habeo privatum, nemini quicquam obligatus. Cæterum qui *Parisios* veni ut græcarer, spe mea lusus sum maximè. Nemo est qui insignem auctorem Græcum publicè legat, neque privatim, quod equidem memini. *Sophistarum mille circumstrepunt turmæ*. Fui adèo nuper in *disputatione Sorbonica*, ubi egregios plausus, tanquam theatrum esset Pompeii, au-